

Latvijas reģionu kultūras darbinieki tiekas seminārā "Kultūra un veselība" Cēsīs



2. oktobrī Cēsu Izstāžu namā aizvadīts Latvijas Kultūras akadēmijas, Latvijas Nacionālā kultūras centra un domnīcas CultureLab rīkotais seminārs "Kultūra un veselība", kas pulcēja vairāk nekā 70 kultūras darbiniekus – kultūras centru un nevalstisko organizāciju pārstāvjus no visas Latvijas.

Seminārs bija veltīts kultūras un veselības mijiedarbības labākai izpratnei, iepazīstot jaunāko pētījumu un projektu rezultātus par kultūras nozīmi iedzīvotāju labbūtības veicināšanā – aktuālu tēmu Eiropas kultūrpolitikā. Latvijas Kultūras akadēmijas pētniece Inga Surgunte iepazīstināja ar galvenajiem virzieniem, kuros tiek strādāts abu nozaru sadarbībā – piemēram, radošo novecošanu, dizaina un mākslas centru veidošanu veselības institūcijās, mākslas radošajām aktivitātēm specifisku veselības problēmu gadījumos, mākslas lomu slimību prevencijā un sociālajā iekļaušanā. Dalībnieki piedalījās kopīgās diskusijās par to, kā efektīvāk sadarboties starpnozari, ņemot vērā dažādo pieredzi kultūras, veselības un sociālajā jomā.

Arī Latvijā ir apkopoti labas prakses piemēri kultūras un veselības starpnozaru projektiem. Ar programmas "Nosūtījums uz muzeju" norisi un rezultātiem Cēsu novadā iepazīstināja kultūras mediatore Baiba Roze. Semināra dalībnieki varēja piedalīties šīs programmas mūzikas darbnīcas paraugdemonstrējumā, ko vadīja dziesminiece Helēna

Kozlova. Ar savu brīvprātīgā darba pieredzi slimnīcās un Hospiss.lv, raugoties uz literatūru un mūziku kā dziedinājuma resursu, dalījās Gunita Bārda. Savukārt kuratore Anda Lāce pastāstīja par gūtajām atziņām, organizējot *Sansusī* labklājības rezidences Susējā un Kalāčos. Semināra noslēgumā dalībnieki viesojās atbalsta centrā "Pērle", kur iepazinās ar centra pieredzi radošo aktivitāšu un socializēšanās nodrošināšanā sabiedrības grupām ar ierobežotām iespējām.

Seminārs tika rīkots sadarbībā ar Cēsu novada pašvaldību, kas pēdējos gados aktīvi iesaistās kultūras un veselības starpnozaru projektos, ar kultūras un mākslas norišu palīdzību veicinot iedzīvotāju labbūtību.

Seminārs "*Kultūra un veselība*" bija otrais pasākums izglītojošo semināru ciklā "*Latvijas kultūras vēstnieki 2025: kopienas, labbūtība un tehnoloģijas*". Noslēdzošais cikla seminārs būs veltīts jaunāko tehnoloģiju iespējām kultūras procesos. Semināru ciklu finansē LR Kultūras ministrija programmas "*Latvijas Kultūras vēstnieki*" ietvaros.

Programmas "*Latvijas Kultūras vēstnieki*" mērķis ir veicināt Latvijas kultūras organizāciju vadītāju un kultūras projektu attīstītāju profesionālo izaugsmi un sadarbību, sniegt iedvesmu pārmaiņu īstenošanai vietējā sabiedrībā caur kultūras un mākslas aktivitātēm. Latvijas kultūras vēstnieku sadarbības tīkls ir izveidots 2012.gadā, un šobrīd tajā darbojās jau vairāk kā 300 entuziasti no visas Latvijas, kas palīdz apzināties kultūru kā būtisku izaugsmes resursu savā kopienā, stiprina valsts un lokālās piederības apziņu un mobilizē pozitīvām pārmaiņām saliedētas sabiedrības veidošanā.

Papildu informācija:

Ilona Asare

LKA Tālākizglītības centra vadītāja

Tel. 26011102

Ilona.Asare@lka.edu.lv